leonis et Salem quondam lacobus de Gravina , ex asserta regia con

cessione, olim possidebal.

Deinde vero serenissimus Rex Alfonsus , eius cum regio privilegio

dato Panhormi VII Octobris 1434 , eidem lacobo ad suos in perpetuum

heredes et successores ampliavit .

Mortuo postmodum dicto Iacobo de Gravina , et quondam Karulo

de Gravina milite succedente , unum ex dictis notariatuum officium ,

puta dicte terre Salem , quondam loanni de Nuchio per prefatum Ca

rolum de Gravina pro precio unciarum quinquaginta , publico mediante

contractu manu notarii Nicholay de Aprea celebrato , venditum fuit ,

quem contractum quondam don Lupus Ximenez Durrea , tunc Regni

Prorex, eius viceregia provisione data Panhormi V Marcii IIII Indicio

nis 1455 , et in Regie Cancellarie dicti anni libro in cartis 310 nolata ,

confirmavit.

Et licet hujusmodi confirmacio per dictum Proregem , stantibus

Regni statutis et pragmaticis, et signanter pragmatica Post bella per

ipsum Regem Alfonsum edita, fieri non potuisset , nec debuisset , ni

hilominus videndum est et omnino percipiendum si dicti quondam

lacobus de Gravina et Carolus de Gravina eius filius, necnon et lero

nimus de. Gravina, nunc vivens, prefati Caroli filius, possessionem di

ctorum trium officiorum habuerunt; nam , ut percepi, dictus Ieronimus

de Gravina ipsorum officiorum possessionem non habuit. Unde actento

quod annualia officia in perpetuum concedi non possunt nec debent,

pro regalis preeminencie conservacione et dictorum Regni statutorum ,
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circa revocationem ipsorum officiorum , et premaxime notariatus Capi

tanei terre Salem , in perpetuum pro unciis quinquaginta venditi, in

lendi deberet, nam quamplures invenirentur, qui dictas uncias quin

quaginta emptori illius solverent, dummodo ipsi ad eius vitam tantum

concederetur. Et sic ipso defuncto, officium predictum notariatus Ca

pitanei Salem Regie Curie restitueretur, et ultra regium servicium et

commodum , reipublice terre prefate universale beneficium resultaret.

Omolum Portalanoti Sacoc (1).

>

Officium unius ex Portulanotis portus et carricatorii civitatis Sacce

serenissimus Rex Federicus tertius, pater serenissimi Regis Petri secun

di , condam Ricco Guarichiulo sacciensi, filio quondam Philippi Guari

chiulo, post lapsum temporis , videlicet quo Boctus de Anizo , unus

ex Portulanotis dicti carricatorii , ex regia concessione illud exercere

debebat , aut si inter id temporis illum mori contigisset , cum tertia

parte iurium dicti officii, videlicet grani dimidii super qualibet salma

ex dicto portu extrahenda , sub militari servitio unius equi armati ,

eius cum regio privilegio dato Panormi 16 Martii VI Indicionis 1322,

concessit.

Inde vero dictus Rex Petrus secundus, ad prefati Philippi Guari

chjuli , filii prelibati Ricci , supplicacionem , idem offitium prenominato

Ricco confirmavit, et post eius mortem ad suos heredes, eius de cor

pore legitime descendentes jure Francorum, iuxta formam dicti privi.

legii Regis Fiderici, suo cum regio privilegio dalo Catanie in anno 1342,

ampliavit.

Successive autem serenissimus Rex Federicus iunior officium ante

dictum Portulanoti, cum consequutione dicte tertie partis , scilicet di

midii , prefato Ricco suisque heredibus predictis, suo cum regio privi

legio dato Messane ultimo Novembris XIII Indicionis 1374, confirmavit.

( 1 ) Da questo capitolo sino alla fine del volume i fogli del manoscritto

sono ricopiati di carattere del secolo XVII , forse per sostituire l'originale

guasto in tale parte .
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Mortuo demum dicto Riccardo Guarichiolo, dictum Portulanoti offi

cium ad quondam Contam mulierem , uxorem quondam Thome Vento

drepanitanum , filiam quondam Muscate , filie preſati quondam Ricci

Guarichiolo, devenit ; post cuius Muscate obitum , dicta Conta eius filia

de officio ipso, cum perceptione dicti grani dimidii et aliis suis iuri

bus, possessionem habuerat, que conta pro se suisque heredibus legi

limis , juxta formain dictorum privilegiorum , de officio eodem , cum

consequucione dicti grani dimidii ut supra, a tunc Regni Proregibus,

regio militari servitio , Regni constitutionibus , Regieque Curie iuribus

semper salvis , V Maii X Indicionis 1417 investituram , in Regie Can

cellarie libro anni 1416 in cartis 257 nolatam , obtinuit.

A quo quidem anno 1416 usque ad hodiernum , anno 1513 de

currente , Regie Cancellarie registris perquisitis, de officio predicto nulla

reperitur investitura ; verum in anno 1503 , 18 lulii Vi Indicionis

Hippolitus de Montiliana saccensis, pro se suisque heredibus, eius de

corpore legitime descendentibus, ob quandam conventionem inte : eum

et quondam Antoninum de Aurifice factam , de officio eodem , sub mi

litari servitio , in feudum a quondam loanne La Nuza , tunc Regni

Prorege , investituram , in Regie Cancellarie libro anni 1502 in car

tis 566 notatam , reportavit.

Prefatus vero Hippolitus de Montiliana exinde de dicto Portulanoti

Sacce officio loanni Philippo de Montiliana, eius filio, propter nuptias

donationem fecit, qui Ioannes Philippus pro se suisque heredibus, eius

de corpore legitime descendentibus, de officio Portulanoti eodem a don

Raymundo de Cardona, tunc Reyni Proreye, ultimo februarii XI Indi

tionis 1508 investituram , in Regie Cancellarie libro anni 1507 , in

cartis 383 registratam , habuit, quod oflicium reddit anno quolibel oz . 22 .

Nichilominus, quia propter non captas investituras dicti officii per

totum prenotatum tempus, ralio dari non potest si dicti de Montiliana

recta linea a primo acquisitore descendunt , actenta forma stricta iure

Francorum , et ideo habeatur relatio si recta linea descendunt, quod

que de non captis investituris detur ratio, et interim in Rollo apponatur.

Dictus vero Ioannes Philippus de Montiliana , ob mortem domini

Regis Ferdinandi, a don loanne de Luna Preside cepit investituram

die 19 lanuarii V Inditions 1517 , notatam in libro anni 1516 f. 755,

et iuravit reddere tantumdem .
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Apotece quatuor. Plance quatuor. Apotece tres. Census

unciarum II in Panhormo.

Serenissimus Rex Alfonsas quondam Ioanni de Rosa , tunc de Re

gie Thesaurarie officio, suisque in perpetuum heredibus et successori

bus , ac quibus voluerit , quatuor apotecas sive plancas , ad opus

macellandi carnes , cum earum pilonis et aliis apparatoriis , et alias

tres apotecas terraneas sive ad solum , prelibatis quatuor contiguas , in

urbe felici Panhormo, in platea vulgo dicta di Ballarò positas, necnon

et ius annui census sive redditus unciarum duarum annualium super

duabus aliis apotecis prefatis contiguis , quas sub dicto annuo censu

heredes quondam magistri Gugliemi de Armenia tenebant , que apotece

sive plance et censualia ad Regiam Curiam certis ex causis, et signan

ter pro certa pena unciarum centum , in qua quondam Paulus de Pul

lastra inciderat, pervenerant, pro pretio ducatorum currentiuin ducen

torum, videlicet ad rationem tarenorum decem pro quolibet ducato ,

cum ipsorum bonorum integro statu , videlicet que erant de burgen

satico in burgensaticum , et que feudalia erant in feudum , sub consueto

militari servicio, eius cum regio privilegio dato Neapolis XIII Decem

bris prime Indicionis 1452 , de quo viceregia emanavit exequutoria ,

in Regie Cancellarie libro rationum anni 1452 , in cartis 64 notata ,

pleno et irrevocabili iure vendidit.

Cabella cannamelarum Panhormi.

Cabelle cannamellis, sive cannamelarum iura Regie Curia debila ,

de membris et iuribus Regie Secrecie felicis panhormitane urbis, cum

cabella ipsa penes Regiam Curiam extaret, cabelloti eius ante tempus
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594 CABELLA CANNAMELARUM PANHORMI

incisionis cannamelarum et confectionis zuccari ipsi Regie Curie per

solvere cogebantur; sed quia , preter ordinem et observantiam in so

luptione dictorum iurium , per alios cabellotos observatam , exinde so

luptio ipsa fieri consueverat, serenissimus Rex Martinus volens malos

mores, qui ob bellorum anfractus, impositi fuerant, ad supplicacionem

universitatis urbis predicte extirpare , et ad pristinam tranquillitatem

redducere, tam gratiose quam iuxte providit quod abinde in antea

dicta iura cabelle cannamelarum post ipsam recollectionem et incisio

nem earumdem ac confectionem zuccari prelibati Regie Curie persol

verentur et tradderentur, et sic in perpetuum successive fieri deberet,

prout in eius regio privilegio dato Leontini XXI Octobris 9 Indicio

nis 1400, et in Regie Cancellarie libro anni 1406 in cartis 125 no

tato , continetur.

Deinde vero serenissimus Rex Alfonsus de dicta cannamelarum

cabella quondam Iohanni de Vigintimiliis, Geracii Marchioni , suisque

in perpetuum heredibus et successoribus, in purum et francum allodium,

liberam et exemptam ab omnibus assignationibus et debitis, alias per

ipsum Regem et Regni Proreges aliosque officiales super dicta cabella

consignatis , et aliis quibuscumque gravaminibus et oneribus , tam

ordinariis respectu officialium dicte Secretie , quam extraordinariis ,

absque aliquo servitio , donationem fecit inter vivos inrevocabilem ;

ipsamque cabellam a Secretia predicta, non obstantibus Regni consti

tutionibus et Capitulis , ac Colloquio Siracusano in contrarium dispo

nentibus, exemit et segregavit, cessitque eidem Ioanni de Vigintimiliis

suisque heredibus et successoribus , ut supra, ac quibus voluerit, omnia

iura , que Rex ipse habebat super dicta cabella , quemadmodum eius

in regio privilegio dato Cayete XX februarii XIUI Indicionis 1436, de

quo viceregia emanavit exequutoria, data Panhormi X lunii Indicionis

predicte, et in Regie Cancellarie dicti anni libro in cartis 110 notata ,

hec et alia continentur.

Postmodum dictus Rex Alfonsus prefato Ioanni de Vigintimiliis gra

tiam disponendi de dicta cabella , et de nonnullis aliis baroniis, feudis

et rebus, tam inter vivos, quam in ultima voluntate, concessit, quod

que alias quomodocumqne et qualitercumque ad suum arbitrium , el

voluntatem liberam quibusvis personis tam propinquis et affinibus ,

quam amicis extraneis vendere, donare et alienare posset, ac demum

de eis suam omnimodam facere voluntatem , quemadmodum in eius

regio privilegio dato in Turri Octavi XX Martii XIII Indicionis 1450,

de quo viceregia emanavit exequutoria, in Regie Cancellarie libro an

>
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ni 1449 in cartis 231 notata, continetur , in quo privilegio singula

feudalia denotata sunt.

Nichilominus, pro Regie Curie indemnitate , est actendendum quod

in Partinico feudo in presentiarum fit arbitrium dictarum cannamela

rum , et quod, ne forte dictus D. Ioannes, tamquam possidens prefatam

cabellam cannamelarum Panhormi , exigat ius cabelle ipsius in dicto

Partinici feudo, quod non comprehenditur in territorio Panhormi , quod

que huiusmodi ius in feudo predicto recuperetur pro Regia Curia .

(De) Vineis, viridariis et burgensaticis bonis Regni .

De vineis , viridariis et aliis bonis et rebus burgensaticis , tam de

bonis rebellium, quam aliis, sub onere decime sive census anno quo

libet Regie Curie solvendi , concessis , idem dicendum est , quod de

Regni molendinis et paratoriis superius in cartis ... expositum fuit.

Molendinum de Gargo. Terrarum parichiate dae. Fica

relll predium sive terre cum ortu , censualla terrarum ,

salmate tres.

Quoddam molendinum aquarum lu Gurgu nuncupatum , in territo

rio terre Salem, in contrata flumarie di li Molini , iuxta vineam he

redum quondam Donne Isolde de Vigintimilio , simul cum infrascriptis

aliis bonis eodem in territorio existentibus, videlicet quodam spaciolo

terre, sub onere census salmarum trium frumenti annuatim Regie Cu

rie solvendi , item quodam terrarum tenimento parichiatarum duarum,

posito in contrata Rasibeni, quas olim Masinus de Manueli iuxta mon
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tem di la Menta , vallono intermedio , per quem aqua a dicto monte

procedens discurrit, sub debito censu et consueto Regie Curie solvendo,

item quodam predio li Ficarelli dicto , in quo est quidam ortus , et

nonnulla censualia eidem predio incorporata , que censualia ex certis

domibus in rabbato Sancti Blasii terre predicte annuatim persolvuntur,

item et quodam alio terrarum tenimento salmatarum tres ( sic ), iuxta

predictum ortum consilo, tamquam de et ex bonis hereditariis quon

dam Bernardi Ingallines , per quondam fratrem Mattheum de Agri

gento , gaudiensem seu Baronensem Episcopum , tamquam commissarium

nuncupativi testamenti prefati Bernardi Ingallines , quondam Antonio

de Cunto suisque in perpetuum heredibus el successoribus, sub eodem

onere census, pro pretio unciarum quinquagintaquinque, publico me

diante contractu, manu notarii Guglielmi de Pittaculis lerre Corleonis

primo Augusti XII Indicionis 1404 celebrato , venditum fuit ; quem

contractum serenissimus Rex Martinus, iuribus Curie et alterius salvis ,

suo cum regio privilegio dato Cathanie XXVIIII Septembris XIIII Indi

cionis 1405 , et in Regie Cancellarie libro anni 1406 in cartis 168

notato , confirmavit.

Nihilominus regie Secretie terre Salem compotis, ante ipsius Se

cretie alienationem factis, diligenter inspectis, in eis de dicto iure cen

sus nullus apparet introytus, et ideo ab ipsius terre Secreto esset

habenda relactio an a dicto tempore Regis Martini citra , usque ad

hodiernum , census predictus exactus fuerit, et si ad presens exigitur,

ut tempore luictionis Secretie eiusdem de ipso censu notamentum fieri

possit, pro Regie Curie indemnitate , ne forte census ipse per here

des quondam Antonii de Lancilotto , cui censualia eiusdem terre con

cessa extiterant, inadvertenter occupatus detineatur. Nam dictum pri

vilegium Regis Martini, confirmatorium ut supra, per multum temporis

post concessionem factam dicto Antonio de Lancilotto de prefatis cen

sualibus emanavit, et sic dicendum est concessionem prelibati Antonii

de Lancilotto , nullatenus censum prenotatum , prenominato Antonio de

Cunto confirmatum , comprehendere posse, et sic ad predicta pro Regie

Curie cauthela est diligenter actendendum .
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De molendinis et paratorlis Regni .

Non dubium est, Catholice Princeps , universa huius Sicilie ultra

Farum Regni molendina et paratoria aquarum , ex antiquis Regni eius

dem statutis et consuetudinibus perpetuo observatis, ad ius tarenorum

septem , et granorum decem anno quolibet Regie Curie pro saltu aqua

rum ipsarum in perpetuum teneri. Nichilominus regiarum Regni Se

cretiarum compotis per me diligenter inspectis , non apparet in illis

pro singulis Regni molendinis de huiusmodi saltus aquarum iure fieri

introytus, et sic certum est Regiam Curiam nimis lesam esse et defrau

datam . Et licet in repertorio registrorum Regie Cancellarie innumere

reperiantur concessiones per Sicilie Reges de nonnullis molendinis di

versis personis facte, quas concessiones, brevitatis causa, bic apponen

das esse non duxi ; tamen in cuntis concessionum ipsarum privilegiis

Regie Curie et alterius cuiuscumque iura penitus reservantur. Unde

certi iuris est quod , nisi huiusmodi iuris saltus aquarum facta fuerit

exinde per ipsos Sicilie Reges, eorum cum privilegiis , relaxatio, mo

lendina ipsa ad ipsum ius saltus aquarum Regie Curie anno quolibet

tenentur. Et propterea conducibile esset , el sacro regio demanio et

patrimonio valde utile , quod a Vestra Catholica Maiestate regia pro

visio sive pragmatica emanaret , quod huisusmodi saltus iura pro sin

gulis Regni molendinis et paratoriis Secretis, seu Vicesecretis Regni

persolverentur, pro Regie Curie indemnitate .

Et nichilominus hoc in loco de ipsis Regni molendinis , in dicto

repertorio contentis , et tam concessis quam non , particularem nota

mentum , ad Vestre Regie Celsitudinis plenam informationem , facien

dum esse mihi visum est, que sunt huiusmodi scilicet :

Molendinum, quod fuit quondam Rogerii Senensis in territorio Terre

Bibone , notato ( sic ) in libro annorum 1360, 1366, f. 343 .

Duo molendina sita in territorio lacii concessa per dominum Regem

Fredericum quondam Raynaldo Lancea et Antonio de Reggio, ut patet

in libro annorum 1360, 1366 f. 337 .

Molendinum de Burrafando in Leontino, in libro anni 1375 f. 5 .

Molendinum di la Grutta in Calaxibetta, in libro anni 1375 f. VI .
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Molendinum Tarbie in territorio Termarum , in libro annorum 1378 ,

1343, f. 180 .

Molendinum in territorio Melelai in Mineo , in libro anni 1374 f. 6 .

Molendina in Politii territorio , in libro anni 1347, f. 210, 1445

f. 307 .

Molendinum in Corleono , in libro 1340 f. 216 .

Molendinum Andree Fontana in flomaria terre Castriregalis , in

libro anni 1391 f. 61 .

Molendinum Paternionis secundum , in libro anni 1392 f. 172.

Molendinum prope Pontem novum flomarie Mazzarie , in libro an

ni 1378 ſ. 90 .

Molendinum in terra Leontini, in libro anni 1393 f. 72 .

Molendinum in terra Paternionis, in libro anni 1394 f. 147 .

Molendinum in territorio Montis albani , in libro anni 1396, f. 70 .

Molendinum de Cholo in Castronovo , in libro anni 1396 f. 88 .

Molendinum fluminis Admurato, in libro anni 1397, f. 166 .

Molendinum Sancti Leonardi terre Platie, in libro anni 1397 f. 194 .

Molendina Platie, in libro anni 1397 f. 195 .

Molendinum in terra Paternionis , in libro anni 1399, f. 110 .

Molendinum in territorio Sancti Philippi Faryalà , in libro an

ni 1399 , f. 124 .

Molendinum in territorio Trayne, in libro anni 1399 f. 88 .

Molendinum la Curtina in terra Aydoni a quattro testi , in libro

anni 1406 f. 334.

Molendinum lo Gurgo in terra Salem , in libro anni 1406, f. 168 .

Molendinum Casalis de Meli , in libro anni 1415 in cartis 296 .

Molendina duo in territorio lacii in contrata Sancte Venere , in

libro anni 1441 in cartis 209 .

Molendina et paratoria in feudo di lo Chomiso, sive fontana frid

da , concessa Manfrido de Oriolis et heredibus , ut patet in privilegio

notato in libro Rationum anni 1468 f. 83 .

Molendinum cum viridario et vinea sito in territorio terre Mistre

cte et Casalis Rijtani, concessa ad vitam quondam Georgio Lombardo,

ut palet in privilegio notato in libro anni 1473 , f. 460 .

De prenotatis molendinis et paratoriis Regia in Cancellaria oppor

tuna reperiuntur privilegia per Sicilie Reges concessa; nichilominus in

Regno, cum innumerabilia alia molendina et paratoria reperiantur de

quibus ipsa in Cancellaria nulla facta est mentio , et de illis etiam

sive de eorum saltus iuribus in Regni Secretiarum compotis nullus

DE MOLENDINIS ET PARATORIIS REGNI 599

fit introytus, Regia Curia ius debitum et ad se spectans deperdit , et

ideo ab ipsis Regni Secretis esset habenda relactio de tota integra

quantitate molendinorum et paratoriorum Regni , ac illorum nominum

et in cuius posse ad presens existant , ut de illis , ad Curie Regie cau

thelam, pro iurium dictorum saltus et census exactione de cetero fa

cienda , notamentum in presenti informatione posset fieri.

De plancis Regni pro macellando animalia.

Est summopere actendendum per Secretos aliosque regios Regni

officiales, ne regium patrimonium in suis iuribus, que de plancis ma

cellandi animalia in toto Reyno percipere consuevit, defraudetur, cum

de membris et iuribus regiarum Secretiarum Regni existant ; et

ideo oportet ut officiales ipsi tam de censu annuo , quam de mili

tari servitio aliisque iuribus, ad que plance predicte Regie Curie te

nentur, iuxta formam privilegiorum de plancis ipsis concessorum , de

bitum fiat notamentum , nam clarissime liquet quod in compotis Ma

gistri Secreti Regni de iuribus ipsis in generali nullus fit introytus ,

et sic regii patrimonii indemnitati est debite providendum . Tamen

superius de nonnullis plancis per Sicilie Reges concessis iam fit spe

cifica mentio, prout in illorum capitulis continetur.

De Regni forestis.

Regni foreste , que quamplurime sunt , tamquam de iuribus et

membris solatiorum regie dignitatis, stantibus Regni statutis et ordina

tionibus, ab antiquo et de novo servatis, nullo pacto possunt nec de
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bent alienari , nam de reservatis per Regiam Coronam semper existunt.

Nibilominus superius in hoc opere de quampluribus diversis personis

per Sicilie Reges in feudum concessis mencio fit specialis , ad quod

me refero . Verum foreste predicte, tam quia in capite regalie inalie

nabiles sunt , quam aliis efficacibus rationibus in ipso presenti Capi

brevio expositis, revocari possunt, et regio demanio restitui et agregari .

Cabella carnium. Cabella molendinorum, Cabella nova

terre Castrinovi .

$

S

Tuam Catholicam Maiestatem , Rex invictissime, preterire non debet

terram Castrinovi, in Valle Mazzarie huius Sicilie ulterioris Regni po

sitam , de sacro regio demanio semper extitisse ; nichilominus serenissi

mus Rex Alfonsus terram ipsam , cum clausula de retrovendendo , in

illos de Vigintimiliis alienavit seu in pignus concessit.

Deinde autem ipsi de Vigintimiliis jura , que in dicta terra tenebant,

quondam Barnaboni de Gaetano, a quo Didacus de Caelano eius nepos

ex fratre successit, vendiderunt.

A cuius Didaci posse cum terram predictam illius universitas redi

mere ipsamque eidem regio demanio restituere intendisset, ut septem

mille florenos luictionis terre ipsius, necnon et uncias fere septingentas,

pro quibus tres cabelle regie Secretie terre ipsius , videlicet cabella

carnium et cabella molendinorum ac cabella nova , in diversas perso

nas alienate fuerant, quas idem Didacus a posse ipsarum personarum ,

ad effectum ut luictionem terre ipsius impediret, redimerat, persolveret,

cum quondam tunc Barone terre Petrepertie ad conventionem devenit,

videlicet quod ipse Baro dictas untias fere quingentas pro recupera

tione ipsarum cabellarum trium , alias pecunias quas pro luitione terre

predicte traddiderat , persolvit , et easdem tres cabellas pro redditu

untiarum quinquagintasex annualium sibi retinuit, volens nihilominus

dictus Baro quod, si dictarum trium cabellarum redditus predictas un

tias quinquaginta sex superarent, illud superfluum ad dictam cederet

universitatem .
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Et sic prefata Castrinovi terra ad ipsum sacrum regium demanium

penitus reducta , sub cuius suavi iugo ad presens existit, cum exinde

dictus Baro ob eius demerita , processu mediante , delatus fuisset , et

demum cum Regia Curia pro florenis decemocto milibus se compo

suisset , Regia Curia ipsa in illorum com polum ipsas tres cabellas ,

tamquam membra ipsius regie Secretie in ipsum Baronem alienata ut

supra, sibi retinuit, et sic dicte tres cabelle eidem regie Secretie pe

nitus restitute fuerunt.

Sed cum circa Regie Curie utilitatem tunc regii officiales acten

dissent, universitas terre ipsius Castrinovi , sub colore illius contractus

de dicto accordio cum prelibato Barone facti, qui ab extra dictas tres

cabellas pro redditu untiarum quinquagintasex tenebat , quodque su

perfluum dicte esset universitatis , ab annis 18 circa illud superfluum

sibi usurpavit et exegit , quod quidem superfluum summam untiarum

quatringentarum transcendit , et signanter quod superfluum ipsarum

triuin cabellarum a novem annis citra untias quatraginta anno quolibet

superat , nam Regia Curia untias predictas 56 tantum recipit, de qui

bus omnibus superius expositis a moderno terre ipsius Castrinovi regio

Secreto relationem habui , qui de illis memorial, per extensum , ad

Vestre Catholice Maiestatis plenam informationem , mihi exibuit; cum

signanter , per inadvertentiam , dicti regii officiales eidem universitati

provisionem quandam expediverint, per quam mandatur illam in pos

sessionem percipiendi dictum superfluum ipsarum trium cabellarum

manuteneri, que universitas propterea, tam evidenti usurpatione ac dolo

et fraude contra Regiam Curiam commissa , nam terra ipsa , prefato

regio demanio cum illis iuribus penitus reducta ut supra , ab ipsa

superflui perceptione desistere debebat , cum precipue de illo nullam

habuerit gratiam et concessionem , ad restitutionem omnium predicta

rum pecuniarum , a dictis decem et octo annis citra per eam de dicto

superfluo perceptarum , compelli , ac ad restituendum eidem regie Se

cretie predictum superfluum cogi omnino deberet , quod ius summam

untiarum fere quatrigentarum capit ; et provideatur quod de celero

dictum ius, sive superfluum , dicte regie Secretie agregetur.

BARBERI — Capibrevi, Vol. III.
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Censualla reglarum Secretiarum Regal .

Cum de censualibus regiarum Secretiarum civitatum , terrarum et

locorum huius Sicilie ulterioris Regni , tamquam de membris et iuri

bus regii patrimonii, que censualia per Sicilie Reges diversis personis

in feudum , sub consueto militari servitio , cum clausula recuperandi

ea tam pro equivalenti excambio in redditibus , quam in pecuniis ,

ad rationem de decem pro centenario, ut dicto regali patrimonio ap

plicarentur, concessa fuere, in regiarum Regni Secretiarum Capibrevio

diffusius pertractetur, hoc in volumine de illis illud idem reyterare su

perfluum videatur, cum ex dicto Capibrevio Rollus noviter conficiendus

facillime abstrahi possit , cum circa illorum revocationem , iuxta Regni

statuta, in augmentum sacri regii demanii provideri; nichilominus, ad

maiorem Regie Curie cautelam , de infrascriptis tantum censualibus et

subscriptis hoc in opere mihi visum est pertractare, prout ex cuiusli

bet serie colligi poterit.

Assignatio unolarum XX universitatis Agrigenti .

Etsi per Regni Secretiarum Capibrevium , in capitulo Regie Secretie

civitatis Agrigenti , in cartis 165 , de assignatione unciarum 20 , per

universitatem dicte agrigentine civitatis possessa , satis diffuse dictum

sit ; tamen, actento quod noviter Regia in Cancellaria ipsius assigna

tionis scripture oblate fuerunt et presentate, ex quibus claritatem non

modicam percepi , mibi visum est predicte informationis tenorem circa

alienationem dicte assignationis hoc in loco repetere.

Hec autem assignatio , serenissimo Rege Martino regnante , unciarum

centum summam capiebat , et dicte universitati super cabellis civitatis
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eiusdem ad opus reparationis illius , in vim infrascripti capituli per

serenissimos Reges utrumque Martinum et Mariam decretati, concessa

extitit , quod capitulum huiusmodi est seriei videlicet : Item pro repa

ratione civitatis in rebus necessariis uncias centum annuatim super

cabellis universitatis ipsius, sicut hactenus habuit et solita est habere.

Placet predictis dominis, iuribus regiis et aliorum semper salvis etc. ,

prout in ipsorum Regum privilegio dato Panormi VII lunii XV Indi

cionis 1392 , et in Regie Cancellarie libro anni 1391 in cartis 72

notato , continetur .

Postmodum autem dicte untie centum ad untias viginti annuas

tantum modificate fuerunt , circa menium eiusdem civitatis Agrigenti

reparationem convertendas. Et sic a tempore dicte concessionis et mo

dificationis usque ad presens dicta universitas predictas untias viginti ,

anno quolibet, super iuribus et redditibus regie Secretie civitatis pre

libate , consequuta fuit , quemadmodum in com potis officii Magistri Se

creti Regni late patet.

Unde prima facie dubium oritur si dicte untie viginti assignationis

prefate pro reparatione menium predictorum , aut alia necessitate ci

vitatis eiusdem , super illis cabellis concesse fuerunt, et qua de causa

per tantum tempus super cabellis regiis dicte regie Secretie agrigentine

civitatis solute fuerunt , cum sit quod per capitulum , per eamdem ci

vitatem obtenlum et decretatum ut supra , cum illis verbis : juribus

Curie et alterius semper salvis , tantuminodo provisum sit quod dicta

assignatio super cabellis dicte universitatis, et non super cabellis regiis

ad dictam regiam Secretiam agrigentinam spectantibus, perciperetur ,

quodque dicte uncie viginti modificate ut supra ad reparationem

menium predictorum , et ad alias necessitates dicte civitatis , et non

ad alius opus, converterentur, et signanter quod , prout a Secreto dicte

civitatis ac illius Viceportulano percipi, dicta universitas iam tenet

suas cabellas, videlicet di lo maldinaro , ac grana duo pro qualibet

salma frumentorum a maritima civitatis eiusdem extrahendorum, nec

non grana quinque pro qualibet salma frumentorum ab ipsa civitate

eiusque territorio per infra Regnum extrahendorum .

Nihilominus universitas ipsa , non advertens quod dicte untie vi

ginti annuales ad opus necessariarum reparationum , et non ad aliud

opus concesse fuerunt, assignationem ipsam unciarum viginti, cum eius

deliberatione Consilii , quondam don Pacifico de Stantio agrigentino suis

que in perpetuum heredibus et successoribus, in satisfactione certarum

pecuniarum illi debitarum per prefatam universitatem , pro evictione
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cuiusdam cabelle, quam a dicta universitate titulo locationis pro certis

annis habuerat, in qua quondam loannes de Isfar ius habere preten

debat , publico mediante contractu manu notarii Friderici de Blanca

agrigentini 19 februarii XIV Indicionis 1480 celebrato, vendidit.

Mortuo demum dicto D. Pacifico , sibi in dicta assignatione untia

rum viginti successit quondam loanna mulier uxor quondam Alfonsi

de Guglielmo, prefati D. Pacifici soror.

Ipsaque loanna tandem decedente, sibi eadem in assignatione suc

cesserunt filii et heredes ipsius Ioannis , per quos in presentiarum ,

anno 1313 decurrente, assignatio ipsa unciarum viginti possidetur, que

est

Nichilominus, predictis actentis, reor Regiam Curiam , ob contraventio

nes et fraudes factas , prelibatam assignationem oz . 20 sibi revocare

posse , omnesque fructus de preterito perceptos repetere , tam quia

regie cabelle Secretie predicte ad hec deputate non fuerant , nisi tantum

cabelle dicte universitatis, quam quia dicte pecunie percepte nunquam

in reparatione menium , seu aliarum rerum magis necessariarum ipsi

civitati, converse fuerunt. Nichilominus in omnibus, et per omnia ad

iuris dispositionem pro predictis me remicto .

oz. XX.

Portalanatus, vloeportulanatus et tumminorum Regni

oMola,

Officia Portulanatus, Viceportulanatus et tumminorum Regni, que

pro heredibus de corpore legitime descendentibus , cum clausula : fi

delitate regia iuribusque Regie Curie et alterius semper salvis conce

duntur , nulla facta in huiusmodi concessionum privilegiis mentione

quod in feudum , sub militari servitio, concedantur, iuxta formam offi

ciorum Portulanotorum civitatis Siracusarum et terrarum Leocate et

Leontini ac carricatorii Bruce, de quibus hoc in opere in cartis ..

verba fiant, actenta forma stricta ac predicta clausula : fidelitate re

gia etc. , meo iuditio sub feudali concessa esse comprehendi debent ;

quodque ita sit, decisum iam extitit et recognitum in uno ex officiis

>
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Portulanoti dicte terre Leocate, per Petrum Stagnum in presentiarum

concesso, nam officium ipsum illius progenitoribus pro se suisque he

redibus, eius de corpore legitime descendentibus, nulla facta mentione

de militari servitio , concessum fuit," et nichilominus in investitura de

feudo ipso capta sub militari servitio conceditur , prout superius in

illius capitulo in cartis . . . continetur. Et propterea , pro sacri regii...

demanii augmento , Vestra Catholica Maiestas , meo arbitrio , actenta

dicta clausula : fidelitate regia etc. , declarare deberet an officia ipsa

in perpetuum , cum consequutione granorum pro qualibet salma extra

henda ut supra concessa , sub onere militaris servitii traddita extitisse

comprehendi debeant an non ( 1 ) , ut in Rollo noviter conficiendo pro

Curie cautela annotari possunt ; declarata namque , sive interpretata

mente serenissimorum Regum illa concedentium , consideratisque dricti

bus et emolumentis granorum , que pro dictis officiis percipiuntur, ex

ipsis tamquam ex veris regaliis regii patrimonii sacro regio demanio

maximum commodum et utilitas non modica resultaret ( 2 ) .

Saline Regni .

Cuncte Regni Saline, slantibus Regni statutis, tamquam reservate pro

Regia Corona, nullo pacto alienari possunt, taliter quod in privilegiis con

cessionum baroniarum et feudorum Regni per Sicilie Reyes emanatis clau

sula apposita est, per quam pro Regia Corona omnes saline cooperte ,

quam discoperte reservantur , ob quod saline ipse revocari possunt.

Nichilominus de salinis Regni in Capibrevio Secretiarum , ac superius

in nonnullarum salinarum capitolis , nonnihil dicitur , ad quod me

omnino refero .

(1 ) Per evidente errore si legge invece : annuo .

(2 ) Ometto il cap. De Regni forestis , che qui segue ( fol. 575) , essen

do una manifesta ripetizione dello stesso capitolo innanzi trascritto .

7
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Tonnarie Regni .

Innumere fere tonnarie , diversis in locis et Regni maritimis exi

stentes, per Sicilie Reges tam in feudum perpetuum , quam sub onere

alicuius census seu soluptionis iurium Regie Curie competentium et

assuetorum , aliquibus in forma stricta iure Francorum , et aliquibus

in ampla forma concesse fuere, que superius in illarum capitulis spe

cifice exprimuntur, et veridice assignantur rationes quo iure illarum

nonnulle, tam propter non solutum canonem , quam propter non pre

stitum militare servitium , quam etiain quia in feudorum rollo descripte

non reperiuntur, Regie Curie revocari debent. Nihilominus per regios

officiales recte actendi debet ac etiam inquiri an recta linea primiti

vorum acquisitorum tonnariarum, in stricta forma concessarum , extincta

sit , vel ne , nam si extincta esset, merito ac juridice huiusmodi tonna

rie Regie Curie devolute essent ; tamen in feudorum rollo noviter

conficiendo , pro sacri regii demanii indemnitate, apponi debent .

Cabelle et membra Secretiarum Regni .

Quoniam plures cabellas et membra regiarum Regni Secretiarum

diversis personis Sicilie Reyes, aliquibus sub feudali servitio , et non

nullis sub onere census , tam in stricta quam in ampla forma , con

cesserunt, de quibus superius , illarum in capitulis specifice facta est

mentio , ac iuridice assignantur rationes quo iure, tam propter extin

tam genelogiam acquisitorum , quam propter non solutum canonem , et

militare servitium non prestitum , aliisque quampluribus rationibus ,

in vim siracusani Colloquii dictantis membra Secretiarum alienari non

posse, immo alienata penitus revocari, regio patrimonio restitui debent ,
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et omnino aggregari ; nichilominus, pro Regie Curie indemnitate , ca

belle ipse in feudorum rollo noviter conficiendo interim describi debent.

De oMclls diversis Regni.

>

Quamplurima in Regno officia sunt in perpetuum concessa pro

heredibus etc. , prout sunt officia carcerum , Magistrorum Notariorum ,

Baiulationum , Viceportulanorum , Portulanotorum , tumminorum , spi

nocchiarum , ponderationum , staterarum , et aliorum offitiorum , de

quibus hoc in opere speciale fit notamentum , que , pro Dei et Vestre

Catholice Maiestatis servitio, revocari et ad pristinum statum redduci ,

ac vitam tantum sive ad tempus concedi deberent , ut ex illis Vestre

Regie Serenitatis familiares, qui eius in regiis servitiis tempus tenerent,

beneficium aliquod reportari possent, et que officia ex eis per annuale

scrutineum concedi deberent, quod per scrutineum more solito con

cedantur ; nam in vim regie Pragmatice Post bella, ac aliis iuribus ,

de quibus in presenti volumine, in illorum capitulis mentio fit , Ve

stra Regia Celsitudo hoc facere de iure potest , et ideo ad predicta

esset omnino providendum .

De redditibus in feudum seu allas concessis super Se

cretlis et portlbus Regoi .

Maximam regii Regni officiales considerationem ac respectum ha

bere deberent in cunctis redditibus, in feudum perpeluum , super iu

ribus et membris Regni ipsius Secretiarum et portuum per Sicilie
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a

>

Reges concessis, necnon et in aliis concessionibus premissis consimilibus,

de quibus cum nulla reperiatur Regia in Cancellaria scriptura , hoc

in opere nulla fieri potest mentio specialis , nam prout in capitulis

nonnullorum reddituum , que superius descripta sunt , satis plene pro

batum est omnes concessiones super iuribus et membris predictis olim

per Sicilie Reges facte , per serenissimum Regem Martinum , in vim

nonnullarum concessionum per eum factarum de bonis nonnullorum

rebellium , necnon et virtute siracusani Colloquii, dictantis quod sin

gule cabelle et membra quarumvis Secretiarum et portuum Regni ,

quomodocumque alienata , penitus revocata haberentur , revocate om

nino fuerunt; quisque enim sane mentis per ea , que superius hoc in

volumine expressantur, sibi persuadere potest et debet quod post di

ctam generalem revocationem , mortuo dicto domino Rege Martino ,

concessionarii dictorum iurium et membrorum Secretiarum et portuum

maximam ipsorum reddituum quantitatem , usurpativo modo, sibi de

tinuerunt ac detinent, non obstante quod in privilegiis concessionum ,

de aliis bonis eis factarum , illa contineatur clausula generalis quod

eadem membra, et iura Secretiarum et portuum renuntiata intelligan

tur ; ob quod conveniens videtur quod Vestra Catholica Maiestas , ad

sui regii patrimonii augmentum, statuat ac precipiendo ordinet quod

super hiis debita et opportuna fieri debeat investigatio , quodque pri

vilegia ipsarum concessionum , que in Cancellaria non reperiuntur, per

ipsos concessionarios edantur, ut visis regii demanii iuribus, sue indem

nitati debite provideri valeat.

>

De granis super portabus et maritimis Regni .

Quia satis diffuse per me dictum est superius de nonnullis granis,

per Sicilie Reges diversis personis, super Regni portubus et carricato

riis, concessis , que summam fere granorum 43 capiunt, idcirco de

illis aliquid aliud hoc in loco exponere superfluum mihi visum est .

Sed cum hoc in Capibrevio de quatuor granis, que super Regni por

tubus Denie Marchionissa annis singulis recipit , ac de aliis granis

DE GRANIS SUPER PORTUBUS ET MARITIMIS REGNI. 609

quatuor , que Regni Magistro Portulano sui ratione officii , necnon et

de aliis granorum iuribus, que etiam Viceportulanis et Portulanotis ac

aliis officialibus persolvuntur, nulla fiat mentio, cum de illis Regia in

Cancellaria nullus reperiatur titulus , de eis ractio aliqua assignari

non potest. Nichilominus pro ipsis prenotatis granis, ac aliis que ipsa

in Cancellaria non reperiuntur , illa est assignanda ractio , que pro

redditibus et tractis Regni in presenti volumine denotatis superius as

signatur ; que quidem grana in vim siracusani Colloquii et diverso

rum privilegiorum , per Sicilie Reges super feudis et aliis bonis rebel

lium , maiori parti possidentium ta , concessorum , vacant , et penitus

pro regio patrimonio vacare dignoscuntur. Sed , quia domino Rege

Martino morte prevento (qui circa revocationem ipsorum iurium pro

vidit ) , dubitatur ne possidentes illa , seu eorum aliqui , grana predicta

usurpativo modo , contra formam clausularum in ipsorum privilegiis

appositarum , sibi occupaverint, est propterea per Vestram Catholicam

Maiestatem providendum quod regii officiales Regni predicti diligenter

titulos et privilegia concessionum ipsorum granorum , ac alia pri

vilegia concessionum feudorum et baroniarum , in quibus inest clau

sula renuntiationis eorumdem granorum, occulte videant et examinent .

Nam grana illa , que forte tam propter impetrationem surrectitiorum

privilegiorum , quam propter non obstensos titulos et investituras eorum

legitime possessionis , quam etiam quia ad vitam concessa , usurpativo

modo seu alias occupata reperientur , cum eorum iuribus et omni

causa Fisco regio iuridice restitui poterunt; que vero, pretio mediante ,

vendita seu alienata fuerint, in vim regie Pragmatice Post bella , pro

eodem pretio similiter recuperari poterunt, et regio patrimonio aggregari.

Sed quia eveniri posset quod aliqui, quibus hujusmodi grana , pro

eis eorumque heredibus eorumque de corpore legitime descendentibus,

concessa fuerunt, et in presentiarum illorum possessionem non habent,

possessionem repetere possent , asserentes forte quod grana predicta ,

ex pacto et providentia Principis, in feudum sub militari servitio eis

concessa fuerint, sibi propterea restitui deberent. Nichilominus, actento

quod ipsi de granis predictis numquam possessionem habuerunt, quod

prescriptionem sapere non dubium est , in eorum petitionibus nulla

tenus audiantur. Immo Regia Curia , que ex preallegatis et aliis in

iuribus suis ledi non potest , maiorem partem granorum , que in ali

quorum posse reperiuntur, sibi de iure revocare valet. Et maxime cum

aliqua ex eis sub clausula equivalentis excambii concessa fuerint.

BARBERI — Capibrevi, Vol. III .
77-
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Assignatio anclarum quatuor in Agrigento Antonio de

Monferraria .

Per Regni Secretiarum Capibrevium , in capitulo regie Secretie ci

vitatis Agrigenti, satis diffuse constat quo iure cabella Iudeorum dicte

agrigentine civitatis , ad summam oz. 16.20 ascendens , ad Antonium

de Monferrario assertum consanguineum et descendentem quondam Dini

Bardi emptoris cabelle antedicte , pervenit. Qui Dinus a quondam no

tario Andrea Ramulo et Margarita iugalibus, quibus a serenissimo Rege

Friderico cabella ipsa , sive predicta illius assignatio oz. 16.20 annua

lium ad Regiam Curiam spectantium concessa fuerat, emerat. Necnon

quomodo tempore expulsionis ludeorum a Regno cabella ipsa extincta

fuit, ac predictus Antonius de Monferrario redditu oz . quatuor annua

lium, ad quas assignatio predicta modificata fuerat, contentus, nonnul

las domos ac bona ludeorum in dicta agrigentina civitate existencia ,

ut ex relatione Secreti civitatis eiusdem percepi, habuit. Nunc autem

per eumdem Antonium de Monferrario, mihi quodam eiusdem cabelle

Gisie ludeorum Agrigenti titulo oblato , mihi visum est hoc in loco

quod ex eo senserim , exponere ; apparet námque per dictum Regem

Fridericum eidem notario Andree Ramulo suisque in perpetuum here

dibus , ad eius tantum heneplacitum , prefatas uncias sexdecim et tare

nos viginti , cum regiis patentibus literis datis Messane Vil lunii

IV Indicionis, concessisse , et postmodum , alio suo cum regio privilegio

dato Messane 13 Aprilis XII Indicionis 1314 , ad dictum eius regium

beneplacitum , confirmasse , cum clausula quod quia dicta Gisie iura

de iuribus et membris dicte regie Secrecie erant , quod si Rex ipse

easdem untias sexdecim et tarenos 20 ad se revocare vellet , utique,

soluto sibi equivalenti excambio , ei liceret, et nichilominus non dicit

quod hoc Regia Curia etiam facere posset, nisi Rex ipse.

Preterea Rex idem prefato notario Andree facultatem vendendi et

alienandi dictum ius redditus, modo et forma in dicto eius privilegio

particulariter expositis, iuribus tamen Regie Curie et alterius semper

salvis, impartitus est , prout in aliis eius patentibus literis datis Mes

sane 12 Octobris 3e Indicionis continetur. Quarum virtute , prefatus
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notarius Andreas Ramulo et Margarita iugales iura ipsa prenominato

Dino Bandi, pro pretio unciarum centumquindecim , publico mediante

contractu manu notarii Vassalli de Ramulo messanensis in anno 1322

celebrato, vendiderunt . A quo quidem Dino prefatus Antonius de Mon

ferrario, [ut] preſertur, successisse dicitur. Qui Antonius in presentia

rum, anno 1513 decurrente , dictas uncias quatuor annuas, de predicta

summa unciarum 16.20 modificatas , ex viceregia provisione modo

predicto tenet et possidet.

Nichilominus forma privilegii dicti Regis Friderici ad regium be

neplacitum , ut predicitur, concessi , el tenore suarum etiam regiarum

patentium literarum , quibus facultas tribuitur alienandi dictum ius

redditus, cum dicta clausula videlicet : sub predictis modo et forma

in predicto privilegio particulariter et distincte notatis etc., diligenter

consideratis, apparet dictum regium beneplacitum , prefato Rege Fri

derico defuncto , extintum fuisse , licet per Sicilie Vestre Catholice

Serenitatis progenitores, et per Vestram Regiam Maiestatem omnia re

gia beneplacita et Pragmatice Santiones etiam revocata fuerint. Qua

propter mirari contingit quare ipsius Antonii de Monferrario progeni

tores dictum ius redditus per tanti temporis curricula possiderint ,

necnon qua racione dicta ludeorum bona, ut prefertur , per regios

officiales concessa fuerint.

Similiter clausula equivalentis excambii Regie Curie preiudicare

non debet. Dictat enim quod quando Rex ipse Fridericus iura predicta

sibi revocare vellet , possel ; non tamen dicit quod Regia Curia hoc

etiam facere vellet , quo casu dicendum est pro dicto Rege tantum

comprehendi debere . , Et sic illo defuncto dictum ius redditus repeti

debebat. Unde apparet dictum Antonium de Monferrario male fidei

esse possessorem .

>

Pontagia Regni .

Nonnulla pontagia , seu pontagiorum iura nonnullorum pontium

maritimarum Regni Sicilie per Sicilie Reges diversis personis, aliqui
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bus videlicet ad vitam , et aliquibus ad heredes in perpetuum , concessa

fuere, in quorum privilegiis nulla fit mentio de onere militaris servitii

seu soluptione alicuius census , prout in privilegiis aliquorum Regni

pontium in feudum concessorum exponitur, minusque in illis enarratur

ipsos concessionarios esse immunes de iuribus Curie . Qui cum dirictus

tot denariorum pro qualibet salma percipiant , credendum est ipsos

impetrantes non informasse Reges concessores de vera quantitate ipso

rum iurium , et sic huiusmodi privilegia concessionum tacita veritate

fuissent impetrata ; et propterea videndum est an , iustitia mediante ,

possessores ipsorum iurium pontagiorum teneantur ad aliquod servi

tium sive onus alicuius census, et signanter possessor pontagii pontis

Catanie et Messane, de quibus superius in cartis ... et in cartis ...

facta sunt verba. Provideatur ergo super his, pro Regie Curie indemnitate.

De furibus Relevil et deeime et tareni pro investituris

non captis.

Innumere fraudes per Regni barones et feudatarios commisse circa

non captas per tos debitas investituras baroniarum et feudorum eorum ,

infra terminum ipsis a iure statutum , tam per Magnum Capibrevium

Comitatuum et baroniarum Regni, quam per Capibrevium Regni Se

cretiarum , quam etiam per hoc Capibrevium pertractantur; et clarissi

me per ea , que in ipsis Capibreviis alligantur, probatur ipsos barones

et feudatarios scienter postposuisse ipsas debitas investituras ad effectum

ut non mirum iura relevii, decime et tareni ac alia iura Regie Curie

et regiorum officialium sibi detinere possent, verum etiam ut eorum

rectam lineam et descendentiam tacerent , nam possibile est quod eorum

aliqui rectam lineam et descendentiam eorum progenitorum seu ante

cessorum probare et verificare non potuissent. Et ideo Vestra Regia

Celsitudo , pro sacri regii demanii augmenlo et regiorum diriсtuum

conservatione, super predictis opportune providere deberet.

FINE DEL VOLUME NI

AVVERTIMENTO

L'archivista cav . Giuseppe Silvestri iniziava nel 1879 ,

nella Serie dei Documenti editi dalla Società siciliana per la

Storia patria , la pubblicazione dell'importante raccolta dei

Capibrevi di Giovan Luca Barberi , i quali conservansi nel

l'Archivio di Stato di Palermo.

Egli la proseguiva assiduamente, ma distolto nel 1882 per

la stampa dei documenti del Re Pietro I , trascritti in Barcel

lona dal can . Carini nella occasione del centenario del Vespro,

potè soltanto nel 1885 compire l'edizione del primo volume,

contenente la notizia dei feudi del Val di Noto. Aggiunse in